

平成24年度 国有林野事業特別会計の決算概要について

平成25年9月

林 野 庁

平成24年度の国有林野事業については、国有林野の公益的機能の維持増進などに積極的に取り組んだ結果、発生収入5,336億円に対し、発生支出は4,670億円であった。

1 収 入

- ① 事業収入については、林産物等収入の減少等により、前年度より9億円減少
- ② 一般会計より受入については、事業施設費等財源受入及び、治山事業費財源受入の増加等により、前年度より535億円増加
- ③ 震災復興に係る森林整備事業費財源及び、治山事業費財源として、東日本大震災復興特別会計より79億円を受入
- ④ 借入金については、既存の借入金のうち24年度に償還期限が到来したものの借換借入金であり、前年度より101億円増加

2 支 出

- ① 人件費については、職員数の減少等により前年度より68億円減少
- ② 事業的経費については、当年度の森林整備費等の増加等により、前年度より62億円増加
- ③ 利子・償還金については、金利の低下による支払利子の減少の一方で、期限が到来した償還金の増加があり、全体で前年度より101億円増加
- ④ 治山事業については、当年度の事業費の減少等により、前年度より12億円減少

3 債務残高

平成24年度末の債務残高は、41億円の債務の返済を行ったことにより、前年度末残高1兆2,762億円から1兆2,721億円となった。

なお、国有林野事業特別会計は、「国有林野の有する公益的機能の維持増進を図るための国有林野の管理経営に関する法律等の一部を改正する等の法律」の施行により平成24年度限りで廃止されたので、その際この特別会計に所属していた権利義務は、東日本大震災復興特別会計及び新たに設置された国有林野事業債務管理特別会計に帰属させるものを除き、一般会計に帰属させることとした。

国 有 林 野 事 業 の 収 支 状 況

(単位：億円)

| 収 入 | | | | 支 出 | | | |
|----------------|--------|--------|--------|-------------|--------|--------|--------|
| 科 目 | 平成24年度 | 平成23年度 | 前年度との差 | 科 目 | 平成24年度 | 平成23年度 | 前年度との差 |
| 事業収入 | 285 | 294 | △ 9 | 人件費 | 492 | 561 | △ 68 |
| 林産物等収入 | 207 | 217 | △ 10 | 定員内職員給与等 | 406 | 455 | △ 48 |
| 林野等売払代 | 30 | 29 | 0 | 林野基幹作業職員給与等 | 86 | 106 | △ 20 |
| 財産貸付料等収入 | 48 | 48 | 1 | 事業的経費 | 806 | 745 | 61 |
| 雑収入 | 8 | 8 | △ 1 | 森林整備費 | 669 | 607 | 62 |
| 国有林野事業雑収入 | 8 | 8 | △ 0 | 事業費 | 137 | 138 | △ 1 |
| 治山事業雑収入 | 0 | 0 | △ 0 | 利子・償還金 | 2,977 | 2,877 | 101 |
| 一般会計より受入 | 2,075 | 1,540 | 535 | 借入金 | 97 | 117 | △ 20 |
| 事業施設費財源 | 893 | 672 | 221 | 償還金 | 2,881 | 2,760 | 121 |
| 公益林等保全管理費財源 | 303 | 334 | △ 31 | 交付金等 | 59 | 59 | 1 |
| 利子財源 | 97 | 117 | △ 20 | 治山事業 | 335 | 347 | △ 12 |
| 治山事業費財源 | 783 | 417 | 365 | | | | |
| 東日本大震災復興特会より受入 | 79 | - | 79 | | | | |
| 事業施設費財源 | 53 | - | 53 | | | | |
| 治山事業費財源 | 25 | - | 25 | | | | |
| 地方公共団体工事費負担金収入 | 50 | 30 | 20 | | | | |
| 借入金 | 2,840 | 2,739 | 101 | | | | |
| 新規借入金 | - | - | - | | | | |
| 借換借入金 | 2,840 | 2,739 | 101 | | | | |
| 合 計 | 5,336 | 4,611 | 725 | 合 計 | 4,670 | 4,588 | 82 |

(注) 1 本表は、単年度における発生ベースの収入（販売契約額等）と支出（支払義務の生じた額）をそれぞれ集計したものである。

2 金額は、それぞれの科目で四捨五入しているため合計額とは必ずしも一致しない。

損 益 計 算 書 の 要 旨
(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(単位：億円)

| 費 用 | | | | 収 益 | | | |
|-------------------|--------|--------|--------|------------------------------------|--------|--------|--------|
| 科 目 | 平成24年度 | 平成23年度 | 前年度との差 | 科 目 | 平成24年度 | 平成23年度 | 前年度との差 |
| 経 営 費 | 450 | 474 | △ 24 | 売 上 高 | 210 | 221 | △ 10 |
| 治 山 事 業 費 | 441 | 461 | △ 20 | 林 野 等 売 払 収 入 | 30 | 29 | 0 |
| 一 般 管 理 費 及 販 売 費 | 176 | 177 | △ 1 | 財 産 貸 付 料 等 収 入 | 48 | 48 | 1 |
| 減 価 償 却 費 | 206 | 211 | △ 6 | 一 般 会 計 よ り 受 入 | 773 | 871 | △ 97 |
| 支 払 利 子 | 84 | 102 | △ 18 | 森 林 保 全 経 費 等 財 源 受 入 | 303 | 334 | △ 31 |
| 資 産 除 却 損 | 32 | 17 | 15 | 治 山 事 業 費 財 源 受 入 | 383 | 431 | △ 48 |
| 雑 損 | 1 | 1 | △ 0 | 利 子 財 源 受 入 | 88 | 107 | △ 19 |
| | | | | 東 日 本 大 震 災 復 興 特 別 会 計 よ り 受 入 | 9 | - | 9 |
| | | | | 地 方 公 共 団 体 工 事 費 負 担 金 収 入 | 50 | 30 | 20 |
| | | | | 雑 収 入 | 8 | 8 | △ 1 |
| | | | | 雑 益 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | 小 計 | 1,128 | 1,207 | △ 79 |
| | | | | 本 年 度 損 失 | 262 | 237 | 25 |
| 合 計 | 1,390 | 1,444 | △ 54 | 合 計 | 1,390 | 1,444 | △ 54 |

(注) 金額は、それぞれの科目で四捨五入しているため合計額とは必ずしも一致しない。

貸借対照表の要旨

(平成25年3月31日現在)

(単位：億円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 の 部 | | | |
|------------------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|--------|
| 科 目 | 平成24年度 | 平成23年度 | 前年度との差 | 科 目 | 平成24年度 | 平成23年度 | 前年度との差 |
| 流動資産 | 1,116 | 481 | 635 | 流動負債 | 3,528 | 3,094 | 434 |
| 現金預金等 | 1,088 | 456 | 632 | 未払金等 | 111 | 139 | △ 28 |
| 未収金・延納金 | 18 | 13 | 5 | 短期借入金 | 2,934 | 2,881 | 54 |
| 棚卸資産 | 10 | 12 | △ 2 | その他の負債 | 483 | 75 | 408 |
| 固定資産 | 74,220 | 73,810 | 410 | 固定負債 | 9,787 | 9,881 | △ 94 |
| 土地 | 3,078 | 3,083 | △ 5 | 長期借入金 | 9,787 | 9,881 | △ 94 |
| 立木竹 | 69,378 | 68,968 | 410 | 負債合計 | 13,315 | 12,975 | 340 |
| 建物その他の資産 | 1,423 | 1,417 | 5 | 資 本 の 部 | | | |
| 独立行政法人森林総合研究所出資金 | 342 | 342 | 0 | 固有資本 | 175 | 175 | 0 |
| | | | | 資本剰余金 | 66,792 | 65,824 | 967 |
| | | | | 欠損金 | △ 4,945 | △ 4,683 | △ 262 |
| | | | | 繰越欠損金 | △ 4,683 | △ 4,446 | △ 237 |
| | | | | 本年度損失 | △ 262 | △ 237 | △ 25 |
| | | | | 資本合計 | 62,021 | 61,316 | 706 |
| 資産合計 | 75,336 | 74,291 | 1,045 | 負債・資本合計 | 75,336 | 74,291 | 1,045 |

(注) 1 債務残高12,721億円(長期借入金9,787億円+短期借入金2,934億円)(平成23年度12,762億円)

2 建物その他の資産の減価償却累計額17,049億円(平成23年度16,886億円)

3 金額は、それぞれの科目で四捨五入しているため合計額とは必ずしも一致しない。